

Udvalget for Videnskab og Teknologi
UVT alm. del - Bilag 34
Offentligt

F/U/H/U
VI FREMMER VIDEN

November 2006

Tietgen, Danmarks største erhvervsmand

FUHU

Ole Langes nye bog "Stormogulen" om C. F. Tietgen er alle steder blevet rost til skyerne af anmelderne. Tietgen satte sit markante præg på erhvervsudviklingen – herunder også erhvervsuddannelserne – i slutningen af 1800-tallet, og efter forfatterens opfattelse er han Danmarks største erhvervsmand gennem tiderne. Kom og hør Ole Lange fortælle om Tietgen og hans samtid ved et frokostmøde den 16. november kl. 12.00–14.00 i FUHUs Konferencecenter. Tilmelding til Annbell Ortum, ao@fuhu.dk.

Denmark Limited - Global by Design

FUHU

"Danmark er en yderst konkurrencedygtig nation, der har forstret en række førende, globale virksomheder". Det er historien, der fortælles i bogen "Denmark Limited – Global by Design", der fik en meget positiv modtagelse, da den udkom forleden. På et på-vej-hjem-møde onsdag den 17. januar kl. 15.30-17.30 præsenteres hovedpunkterne af initiativtageren Waldemar Schmidt og bidragsyderne professor John D. Donaldson, redaktør Michael Lindholm, professor Ove Kaj Petersen samt direktørerne fra spændende casevirksomheder som Thrane & Thrane, Larsen Strings m.fl. Programmet vil snarest blive offentliggjort på www.fuhu.dk.

Erhvervsforskningsbarometer 2006

DEA

Erhvervsforskningsbarometeret 2006 blev præsenteret på en velbesøgt konference torsdag den 26. oktober. Omkring 100 personer blev klogere på resultaterne af dette års barometer, som blev præsenteret af en oplagt Flemming Poulfelt. Af dette års barometer fremgår det, at humanistisk og samfundsvidenskabelig forskning ikke bare er vigtig for vidensservicevirksomheder. En tredjedel af samarbejderne i 2005 var mellem produktionsvirksomheder og et samfundsvidenskabeligt eller humanistisk institut. Således er der – også blandt både høj- og lavteknologiske produktionsvirksomheder – et stigende behov for humanistisk og samfundsvidenskabelig forskning. Omfanget af erhvervsforskningen er også vokset. Således er antallet af forskningsårsværk, som de samfundsvidenskabelige og humanistiske institutter får finansieret fra private og offentlige virksomheder, steget. I 2005 fik institutterne i alt 227 årsværk finansieret mod 178 i 2004, og antallet af institutter, der får over fem forskningsårsværk finansieret, er steget betydeligt. Volumen er altså steget betragteligt. Deltagerne kunne ligeledes erfare, at regeringen ved økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen er meget opmærksomme på behovet for tværfaglighed i en fremtidsrettet forsknings- og udviklingsstrategi for Danmark. Eftermiddagen stod i videnudevekslingens tegn, da mange forskere og virksomheder var mødt op for at finde samarbejdspartnere til konkrete projekter. Erhvervsforskningsbarometeret kan bestilles hos Anne-Vibeke Jensen på avj@fuhu.dk.

Vi er allerede i gang med forberedelserne til barometeret 2007, og vi har sikret os god hjælp til udviklingen af barometeret gennem at nedsætte et fagpanel. Følgende personer har på nuværende tidspunkt takket ja til en plads i panelet:

- Dekan Henrik Dam, Københavns Universitet
- Adm. direktør Bent Engelbrecht, Ankerhus A/S
- Projektchef Elisabeth Flensted-Jensen, TDC
- Head of Research Ebbe Krogh Graversen, The Danish Centre for Studies in Research and Research Policy
- Dekan for forskning Hanne Harmsen, Aarhus School of Business
- Instituttleder Lars Hulgård, RUC
- Afdelingsdirektør Søren Nymark, Danske Bank
- Professor og prodekan for formidling Flemming Poulfelt, CBS
- Dekan Ole Prehn, Aalborg Universitet
- Kommunikationsdirektør Anne-Marie Skov, Carlsberg

Erhvervsforskerpriser 2006

DEA

Torsdag den 30. november kl. 15.00-17.30 uddeles årets Erhvervsforskerpriser inden for Kultur og Kommunikation og Samfund og Erhverv. Priserne vil blive overrakt af videnskabsminister Helge Sander samt formændene for de to priskomiteer, direktør Jørn Lund og direktør Lars Nørby Johansen. Der er tale om to store priser på hver 200.000 kr., som gives for en større indsats for at formidle forskning til virksomheder og det omgivende samfund som sådan. Som optakt til prisuddelingen har vi inviteret senior-



N
Y
H
E
D
S
B
R
E
V

rådgiver Eric Beinhocker fra McKinseys tænketank i London samt programdirektør Palle Strøm fra TV2 til at give et bud på, hvad der skal til for at bygge bedre broer mellem universiteter og virksomheder. Vi er sikre på, at begge indlægsholdere vil have både indsigtfulde og provokerende synspunkter, som nok skal sætte en effektiv ramme om prisuddelingen. Hvis ikke du allerede har tilmeldt dig, så kontakt Annbell Ortum på ao@fuhu.dk.

Første møde i DEA Partnerforum

DEA

Hvad skal DEA egentlig helt konkret lave i det kommende år? Det spørgsmål vil blive besvaret på det første møde i Partnerforum, hvor formanden vil præsentere Akademirådets bud på en konkretisering af DEAs strategi. Men det skal ikke blive for indadvendt, og derfor kommer direktør Inge Mærkedahl fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen til at orientere om nogle af de temaer, som er på den forskningspolitiske dagsorden. Det drejer sig blandt andet om udmøntning af Globaliseringspulje, nye tildelingskriterier, fordeling mellem basis- og konkurrenceudsatte midler mv. Endelig kommer Business Development Manager Jens Otto Kjærum fra Prolog Development Center, som gennem en længere periode har været aktiv i DEAs fagpanel for Sprogteknologi. Jens Otto Kjærum vil fortælle om sine erfaringer med arbejdet i DEA. Et af de store spørgsmål er jo netop, hvordan DEA bedst muligt skaber værdi for virksomhederne.

Udmøntning af Globaliseringspuljen

DEA

Regeringen har indgået forlig med S, R og DF om udmøntningen af Globaliseringspuljen. Der er tale om et ganske stort løft til forskningen i de kommende år, så Danmark rent faktisk kommer op på 1 pct. af BNP i 2010. Der bliver en fordeling mellem basismidler, som universiteterne selv fordeler, og konkurrenceudsatte midler, som der konkurreres om, på 60-40. Et af de områder, som bliver styrket betragteligt, er ph.d.uddannelserne. Der er endvidere afsat særskilte midler til ErhvervsPhD-ordningen, hvilket er en meget væsentlig ordning i forhold til at øge kendskabet til erhvervsrelevant forskning inden for humaniora og samfundsvidenskab. Samlet set vil der i 2010 blive optaget godt 2400 ph.d.-studerende. Fra DEAs side har vi været optaget af, hvorvidt det erhvervsrettede humaniora og samfundsvidenskab ville få tildelt midler. Det er heldigvis lykkedes. Således er der øremærket midler til såvel brugerdreven innovation og kulturforståelse. Det er meget positivt, at regeringen nu satser bredt på de videnskaber, som har noget at bidrage med, når danske virksomheder skal rustes til den globale konkurrencesituation, som er en realitet. Hele aftalen kan læses på www.fm.fk.

Tænketank om Management of People

DEA

DEA nedsætter nu en tænketank, som blandt andet skal undersøge forskningsfronten inden for "management of people" i DK og se på, hvilke ledelsesudfordringer, som er de væsentligste, når det gælder dét at lede andre mennesker. Udgangspunktet er, at der findes meget forskningsbaseret viden om strategisk ledelse og topledelse, men ganske lidt, når det gælder forskning i, hvad der skal til for at blive en dygtig leder af mennesker. Altså dét, man kunne kalde Management of People. Det vil kunne give rigtig mange penge på bundlinjen, hvis virksomhederne blev bedre til at identificere, rekruttere og fastholde de dygtige menneskeledere. Der planlægges et kick-off seminar i slutningen af januar 2007. Der udsendes separate invitationer til arrangementet. Hvis du er interesseret, kan du allerede nu henvende dig til Anne-Vibeke Jensen på avj@fuhu.dk.

Nyt medlem af DEAs Partnerforum

DEA

Danmarks Designskole er det seneste medlem af DEAs Partnerforum. Det er i særlig grad kontakten til og samspillet med virksomhederne, som DEA skal understøtte. I DEA er vi meget glade for også at få Designskolen med i familien – det er en meget væsentlig brik i det felt, som DEA beskæftiger sig med, og det åbner mulighed for mange spændende projekter. DEA vil meget gerne være med til at løfte brugerdreven innovation fra at være et begreb alle taler om, til et håndgribeligt, enkelt og konkret værktøj for virksomhederne.

FUHUs Årsmøde 2007

FUHU

Det er tid at få det i kalenderen: FUHUs Årsmøde i 2007 afholdes den 9. maj fra kl. 15.00.

FUHUs Konferencecenter

Klik ind på www.fuhu.dk/konferencecenter og få mere information om FUHUs Konferencecenter.